
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：滇小匠（云南）食品有限公司调味料、食

用菌罐头及果酱生产项目

建设单位（盖章）：滇小匠（云南）食品有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

建设项目环境影响报告表.....................................................................................................3

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
[...]
浓度为 COD：1250mg/L、NH3-N：125mg/L、TN：358mg/L、TP：25mg/L、BOD5：

375mg/L、动植物油浓度为 250mg/L。。



72

④食用菌罐头废水产生情况

食用菌罐头制作工业废水产污系数及去除效率参照《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》公告（公告 2021年第 24号）中—1453—《水果、蔬菜罐头制造

行业系数手册》产排污系数中的产排污系数进行计算，产排污系数见下表。

表 4-13 其他调味品、发酵制品方便食品制造工业的废水产污系数

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位
产污

系数

食用菌罐

头
食用菌

漂洗+预
煮+装罐+
杀菌+罐

藏

所有规模
废

水

工业废水量 吨/吨-产品 19.00
化学需氧量 克/吨-产品 20360

氨氮 克/吨-产品 3155.7
总氮 克/吨-产品 3792.9
总磷 克/吨-产品 260.1

项目年产食用菌罐头 90t，根据上表计算反推得出食用菌罐头制作主要污染物及

其浓度为 COD：1072mg/L、NH3-N：166mg/L、TN：200mg/L、TP：14mg/L、BOD5：

321mg/L、动植物油浓度为 200mg/L。。

⑤果酱废水产生情况

根据水量平衡分析，本项目果酱生产废水产生量约为 0.093m3/d，27.8m3/a。结

合项目废水产生情况及类比《浙江顶亨生物科技有限公司年产 100吨水果干制品、

压片糖果、保健食品、100吨茶膏及调味茶制品、20吨果酱生产线技改项目》，本

项目果酱生产废水污染物浓度取：COD：900mg/L、BOD5：270mg/L、氨氮：35mg/L、

总磷：8mg/L、总氮：50mg/L。

⑥蒸汽发生器排水

根据水量平衡分析，本项目蒸汽发生器排水产生量约为 0.026m3/d，7.8m3/a。根

据生产经验，软水制备排水污染物浓度为全盐量：600 mg/L。参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》公告（公告 2021年第 24号）中《锅炉产排污量核

算系数手册》4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表，本项目蒸汽发

生器属于锅外水处理，确定 COD为 49.68g/吨-原料，则蒸汽发生器排水 CODcr 浓

度为 77 mg/L。

⑦软水制备排水

根据水量平衡分析，本项目软水制备排水产生量约为 3.23m3/d，969m3/a。类比



73

同类项目，软水制备排水污染物浓度为全盐量：600 mg/L。

（2）污染物核算

根据项目污水处理站施工单位提供资料，污水处理工艺为“PH调节+ AO+MBR

膜污水处理”，根据《厌氧 -缺氧 -好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010），AO对COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷的去除效率能达到70~90%、

70~90%、70~90%、80~90%、60~80%、60%~90%；根据《膜生物反应器法污水处

理工程技术规范》，“MBR对 COD、BOD、SS、氨氮、动植物油、色度的去除效率

应分别在 90%、93%、95%、90%、70%、 70%"；根据《第一次全国污染源普查城

镇生活源产排污系数手册》中的“第一分册城镇居民生活源污染物产生、排放系数

手册”（表 4四区二类）中，化粪池去除率 COD为 21%，BOD5为 17.2%，SS为 50%，

NH3-N为 6%，总氮为 14.8%，总磷为 14.9%。

生产废水经污水处理设施处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A 级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》后，排入新册产业园自建污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入倪家

营水质净化厂处理。项目生活废水依托园区化粪池处理。生活废水及生产废水污染

物产生情况详见下表。

表 4-14生活废水污染物产生情况汇总表

项目废水 水量（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） / 325 130 165 37.7 49.8 4.28
产生量（t/a） 288 0.0936 0.0374 0.0475 0.0109 0.0143 0.0012

化粪池

去除效率（%） / 21 17.2 50 6 14.8 14.9
削减量（t/a） / 0.0098 0.0032 0.0119 0.0003 0.0011 0.0001

出水浓度（mg/L） / 256.75 107.64 82.5 35.438 42.430 3.642
排放量（t/a） 288 0.0739 0.0310 0.0238 0.0102 0.0122 0.0010

总削减量（t/a） / 0.0197 0.0064 0.0238 0.0007 0.0021 0.0002
表 4-15生产废水污染物产生情况汇总表

污染源名

称

产生水

量（m3/a）

主要水质指标（mg/L）

COD BOD5 氨氮 TN TP 动植物

油

半固态调

味料生产
750 1500 450 150 430 30 150

污染物产生量 t/a 1.1250 0.3375 0.1125 0.3225 0.0225 0.1125
液态调味 30 1500 450 150 417 35 150



74

料生产

污染物产生量 t/a 0.0450 0.135 0.0045 0.0125 0.0011 0.0045
食用调味

油生产
9 1250 375 125 358 25 250

污染物产生量 t/a 0.0113 0.0034 0.0011 0.0032 0.0002 0.0023
食用菌罐

头生产
1710 1072 321 166 200 14 200

污染物产生量 t/a 1.8331 0.5489 0.2839 0.3420 0.0239 0.3420
果酱生产 19.5 900 270 35 8 50 /

污染物产生量 t/a 0.0176 0.0053 0.0007 0.0002 0.0010 /
综合废水 2518.5 1203.86 360.75 159.88 270.16 19.33 183.14

污染物产生量 t/a 3.0319 0.9086 0.4027 0.6804 0.0487 0.4613

污水处理

站

去除效率（%） 92 96 85 85 80 70
削减量（t/a） 2.7894 0.8733 0.3706 0.5783 0.0390 0.3229

出水浓度

（mg/L） 96.31 14.43 12.75 40.52 3.87 54.94

排放量（t/a） 0.2426 0.0363 0.0321 0.1021 0.0097 0.1384
总削减量（t/a） 2.7894 0.8722 0.3706 0.5783 0.0390 0.3229

标准限值（mg/L） 500 25 45 7 100 350
综 上 本 项 目 外 排 水 质 能 达 到 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表 1中 A 级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301T49-2021）。

2.5废水处理设施的可行性分析

（1）化粪池的可行性分析

根据工程分析，本项目所在昆明螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地二期 D10

幢，项目所在楼房配套建设了 15m3化粪池，项目所在楼房 D10幢目前有一层为仓

库、三层茶叶经销公司、五层为奶茶专供公司，第 2层厂房为闲置厂房，其他三家

已运营的企业均作为办公及仓储使用，废水排放量均不大，根据实地调查，目前化

粪池剩余空间仍有 5~10m3，项目建成运营至今仍一直未出现化粪池灌满、溢出等

现象，况且本项目排入厂房附属化粪池的废水仅为生活污水，排放量为 0.96m3/d,

项目依托的化粪池完全可满足项目废水停留 12-24小时的要求，项目生活污水水质

简单不会影响化粪池的处理效果，综上所述，项目生活污水依托公共化类池处理是

可行。

（2）项目新建污水处理站的可行性分析

A、废水处理工艺可行性分析



75

本项目新建 1个规模为 10m3/d的一体化污水处理设施，处理工艺为 “PH调节

+AO+MBR膜污水处理”。

A/O处理工艺：A/O处理工段采用具有回流前置反硝化生物脱氨工艺。缺氧池

在好氧池之前，一方面由于反硝化消耗了一部分碳源有机物，可减轻好氧池的有机

负荷，另方面，也可起到生物选择器的作用，有利于控制污泥膨胀，同时，反硝化

过程产生的碱度也可以补偿部分硝化过程对碱度的消耗。好氧池设在缺氧池之后，

可使反硝化残留的有机物得到进步去除，提高出水水质。由于本项目进水污染物浓

度偏高，因此采用单纯的级生物处理工艺时，对缺氧及好氧的去除率要求较严格，

这导致难以对其生物过程进行控制，污染物的去除就难以稳定实现，因此提出二级

生物处理组合工艺。通过设置 A/O反应处理，初步去除定量的有机污染物及氮源，

减轻二级生化反应系统的有机污染负荷。

MBR处理工艺：本次设置MBR膜分离池，利用MBR膜分离的无差别分离特

性，可有效提高 AO段工艺的污泥浓度，提高污水处理站的处理能力以及对冲击负

荷的应变能力。

本项目拟计划采用“PH调节+AO+MBR 膜污水处理”工艺，主要处理调味品、

发酵制品污水，项目涉及的调味品、发酵制品制造属于食品制造业，《排污许可证

申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）和《排污许可证申请与核发技

术规范食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中对废水处理

工艺提出了可行技术。项目处理工艺与可行技术对比详见下表：

表 4-16 项目污水处理工艺可行性及要求对比表

规范名称 废水类别
污染物控

制指标
可行技术/要求 本项目

《排污许可证申请

与核发技术规范水

处理（试行）》

（HJ978-2018）

工业废水 /

预处理：沉淀、调节、气浮、

水解酸化；

项目预处理

工段采用

了 格栅+沉
砂池 +调节

池

生化处理：好氧、缺氧好氧、

厌氧缺氧好氧、序批式活性

污泥、氧化沟、移动生物床

反应器、膜生物反应器

采用缺氧/好
氧活性污泥

法（A/O法）

深度处理：反硝化滤池、化

学沉淀、过滤、高级氧化、

采用MBR
膜分离工艺



76

曝气生物滤池、生物接触氧

化、膜分离、离子交换

《排污许可证申请

与核发技术规范食

品制造工业-调味

品、发酵制品制造

工业》

（HJ1030.2-2019）

厂内综合

污水处理

站综合污

水（生产

废水、生

活等污）

pH值、化

学需氧

量、氨氮、

悬浮物、

五日生化

需氧量、

酸磷盐

（总磷）

预处理：粗（细）格栅；调

节：酸化；沉淀；气浮；其

他

采用了 格栅

+沉砂池 +调
节池

生化处理：厌氧处理(升流式

厌氧污泥床(UASB)、内循环

厌氧(IC)反应器等)；好氧处

理；缺氧/好氧活性污泥法

(AO法)；厌氧缺氧好氧活性

污泥法(A2/O法)；厌氧氨氧

化法:其他。

采用缺气好

氧活性河泥

法(A/O法)

除磷处理：化学除磷(注明混

凝剂)；生物除磷；生物与化

学组合除求磷；其他。

采用MBR
膜分离工

艺，能满足

除磷要求

根据上表对比分析可知，本项目采用的处理工艺均为《排污许可证申请与核发

技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范食品

制造工业--调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中可行技术，因此，项

目污水处理站采用的处理工艺是有效可行的。

B、处理效率可行性

本项目污水处理站采用“PH调节+AO+MBR膜污水处理”工艺，根据《厌氧-缺

氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），AO对 COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷的去除效率能达到 70~90%、70~90%、70~90%、80~90%、

60~80%、60%~90%；根据《膜生物反应器法污水处理工程技术规范》，“MBR 对

COD、BOD、SS、氨氮、动植物油、色度的去除效率应分别在 90%、93%、95%、

90%、70%、 70%"；。项目生产废水处理效率和标准对比见表 4-17。

表 4-17项目生产废水处理效率和标准对比表

指标 COD 氨氮 总氮 总磷 BOD5
动植物

油

进水水质 1203.86 159.88 270.16 19.33 360.75 183.14
出水水质 96.31 12.75 40.52 3.87 14.43 54.94
标准限值 500 25 45 7 350 100

设计总处理效率 92 85 85 80 96 70

据上表可知，对项目生产废水的处理效率进行推算，设计出水水质能够达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准和《工业企业废



77

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49—2021）表一中间接排放限值两个标

准中较严值，因此本项目污水采用的一体化污水处理设施处理本项目产生的废水是

合理可行的。

C、处理规模可行性

项目自建的污水处理站主要处理本项目生产的生产废水，项目生产废水总量为

8.395m3/d。污水处理站规模为 10m3/d，完全能收集处理项目运营 1天产生的生产

废水，且满足项目废水停留 12-24 小时的要求，污水处理站的处理规模是可行的。

（4）依托园区污水处理站可行性分析

昆明中豪新册产业城内设有一座污水处理站，位于园区 C区 22栋旁，设计处

理能力为 0.3万 m3/d， 占地面积 5950m3，污水处理站处理工艺采用 CASS工艺进

行二级生化处理，并辅以絮凝沉淀、砂缸过滤、膜过滤系统巩固。后又在原基础上

增加-体化净水设备，更换 CASS系统曝气设备，更换超滤膜系统。处理效率约为

COD: 90%、 BODS: 95%、SS: 88%、氨氮:85%、总磷:85%。

本项目位于小商品加工基地二期产业项目 D10幢 4层 401号，在园区污水处理

站的纳污范围内，污水处理站的规模已考虑入园企业最大负荷需求。本项目生产废

水经污水处理站处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 A级标准和《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49—2021）

表一中间接排放限值两个标准中较严值标准后，再排入园区污水处理站，水质能满

足纳管要求，不会对污水处理正常运行造成影响。因此，项目废水依托污水处理站

处理具有可行性。

3.噪声

3.1噪声源强产生及排放

项目运营期主要噪声污染为胶体磨、磨碎机、菌菇切丁机等设备，声级在

70~80dB（A）。设备仅白天运行，且噪声源主要集中于封闭空间内，噪声具有短暂

性和间歇性特点，随着操作的停止而消失。项目设备均放置于房间内，且使用方式

为间歇性使用。项目运营期设备位于生产车间内，噪声源强见下表。

表 4-11主要噪声源及源强
序 声源 声源源 声源 空间相对位置/m 距室 室内边 运行 建筑物 建筑物外噪声



78

号 名称 强 控制

措施

内边

界距

离/m

界声级

/dB(A)
时段 插入损

失/
dB(A)

声压级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1
胶体

磨
75

基础

减

震、

厂房

隔声

36.57 46.94 1 2 69 8h 20 49 1

2
磨碎

机
80 36.09 46.66 1 2 74 8h 20 54 1

3
菌菇

切丁

机
80 36.89 46.61 1 2.5 72 8h 20 52 1

4
甩干

机
75 36.54 46.51 1 1.5 71.5 8h 20 51.5 1

5
内包

机
75 24.08 39.98 1 2 69 8h 20 49 1

6
内包

机
75 15.42 35.17 1 2.5 67 8h 20 47 1

7
真空

旋盖

机

70 24.88 39.01 1 2 64 8h 20 44 1

8
巴氏

杀菌
70 19.21 36.83 1 2.5 62 8h 20 42 1

9
空气

压力

系统
80 1.13 27.68 1 4.7 66.6 8h 20 46.6 1

3.2声环境影响分析

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）附录 B中 B.1.3 室内生

源计算方法：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

无指向性点声源集合发散衰减的基本公式如下：

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0 处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离，m；



79

r0 ——参考位置距声源的距离，m；

各受声点的声源叠加按下列公式计算：

式中：Li——第 i个声源在预测点之声级；

LA——某预测点噪声总叠加值；

n ——声源个数；

由于项目 50m范围内无噪声敏感目标，本次评价预测点仅为厂界，各噪声源与

预测点的距离见下表。

表 4-12 各声源与预测厂界间的距离 单位：m

主要噪声源

噪声设备